
PREFEITURA MUNICIPAL DE CLÁUDIA

LICITAÇÃO
RESULTADO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 057/2021

R.P.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CLÁUDIA - ESTADO DE MATO GROSSO

RESULTADO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 057/2021 R.
P.

O Prefeito Municipal de Cláudia/MT, através da Pregoeira, torna público,
para conhecimento dos interessados, que as empresas CONSTRUFER
MÁQUINAS CONSTRUÇÕES FERRAMENTAS E EPI’S LTDA EPP, IM-
PACTO INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE CONFECÇÕES LTDA EPP e SM
GIUSTTI DE ARRUDA E CIA LTDA EPP, sagraram-se vencedoras do
processo de Licitação em referência, para o REGISTRO DE PREÇOS PA-
RA FUTURA E EVENTUAL AQUISICÃO DE EQUIPAMENTOS DE PRO-
TEÇÃO INDIVIDUAL - EPI PARA SERVIDORES MUNICIPAIS DO MUNI-
CÍPIO DE CLÁUDIA/MT. Cláudia/MT, 23 de Setembro de 2021.

ALTAMIR KURTEN

Prefeito Municipal

Shirley Yotzchetz

Pregoeira

CONTABILIDADE
ATA RELATIVO À AUDIÊNCIA PÚBICA DO 2º QUADRIMESTRE RGF

2021

Aos 22 dias do mês de setembro de 2021 as 10h30min, reuniram-se no
Município de Cláudia, tendo por local a Câmara municipal de Vereadores
do Município de Cláudia/MT, para a realização da audiência pública relati-
vo às demonstrações e avaliação das metas fiscais do 2º quadrimestre do
ano de 2021, na abertura iniciou a fala se desculpando pelo atraso devi-
do a problemas técnicos e agradeceu a presença de todos, o palestrante

Sr. Eduardo Dier que também fez a devidas apresentações e na sequên-
cia iniciou as apresentações dos slides. Inicialmente citou a fundamenta-
ção legal prevista no art. 9º § 4º da Lei de Responsabilidade Fiscal e fa-
zendo uma breve explicação sobre o que seria as metas anuais. Sobre as
Receitas Consolidadas que foram estimadas em R$47.541.506,25 ficou,
no período apurado, executado 83,60% da meta, acima do esperado de-
vido a receitas oriundas de operação de crédito superior ao previsto atin-
gindo 116,06% do esperado no segundo quadrimestre. Enquanto isso a
arrecadação por impostos continuou abaixo do esperado, principalmente
o ISSQN. Seguindo com os slides foram mostradas as transferências da
união que estão acima da expectativa devido a compensação da Lei Kan-
dir, e a Saúde com 79,95% executada devido a repasses para a pande-
mia. Por parte do estado o valor arrecadado encontra-se 144,08% acima
da previsão inicial devido a repasses recebidos em atraso. Na sequência
foi apresentada uma serie de slide com os conceitos e despesas previstas,
que ficou em R$ 57.928.205,88, terminou o segundo quadrimestre em R$
35.884.151,30 sendo a meta cumprida em 61,95%. Nos slides de detalha-
mento da despesa mostrou que a gastos com a folha representam 31,97%,
custeio 47,03% e investimento 18,97% das despesas do município. Nas
despesas por secretaria verificou-se que a Secretaria de Educação cum-
priu apenas 48,55 das despesas previstas, argumentando que isso ocor-
reu devido a paralisação das aulas. O Município apresenta um Superávit
Primário de R$ 1.544.930,70, uma vez que teve uma receita primária de
R$ 36.231.186,12 e uma despesa primária de R$ 34.686.255,42. Sobre
os limites constitucionais os índices da educação ficaram em 19,97%, mas
lembrou que o Senado Federal aprovou um PEC que desobriga o cumpri-
mento dos limites para a educação. No final abriu-se para questionamen-
tos e não havendo manifestações solicitou que havendo dúvidas as mes-
mas poderão ser encaminhadas para a secretaria de finanças do municí-
pio, e por fim agradeceu a presença de todos. E não havendo nada mais a
relatar, eu Thiago Bianchin Silva secretariei a presente Ata na qual assina
na presença dos demais.

LICITAÇÃO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 087/2021

PREGÃO PRESENCIAL Nº 060/2021

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 087/2021

Pelo presente instrumento particular, nesta cidade de Cláudia, Estado de Mato Grosso, na sede da Prefeitura Municipal de Cláudia, de um lado o MUNI-
CÍPIO DE CLÁUDIA, ESTADO DE MATO GROSSO, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 01.310.499/0001-04, com sede na Av. Gaspar Dutra, s/nº, na cidade
de Cláudia, Estado de Mato Grosso, neste ato representada pelo seu Prefeito Municipal, Srº. ALTAMIR KURTEN, brasileiro, agente político, portador
da Cédula de Identidade Nº 1815705 SSP/MT e inscrito no CPF: Nº 403.786.169-00, residente e domiciliado nesta cidade de Cláudia/MT, residente e
domiciliado nesta cidade de Cláudia/MT, doravante denominado “MUNICÍPIO”, e do outro lado a empresa ARAUJO COMERCIO E REPARAÇÃO DE
PNEUS LTDA ME, inscrita no CNPJ sob o n.º. 10.838.507/0001-72, e Inscrição Estadual n.º. 13.371.609-0, estabelecida a Estrada Gladys, Sn.º, Km
0, Setor Rural, cidade de Cláudia/MT, neste ato representada pelo seu proprietário o Srº. Antonio Marques De Araújo, portador do CIRG n.º 5.327.
406-4 SSP/PR e CIC n.º 783.205.269-49, doravante denominada “PROMITENTE FORNECEDORA”, nos termos do artigo 15 da Lei Federal 8.666 de
21 de junho de 1993, Lei Federal nº 10.520/2002, que regulamenta o Pregão Presencial e Registro de Preços e das demais normas legais aplicáveis
e, considerando o resultado do PREGÃO PRESENCIAL nº 060/2021, para REGISTRO DE PREÇOS, firmam a presente Ata de Registro de Preços,
obedecidas as disposições da Lei Federal nº 8.666/93, suas alterações posteriores e as condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA

DO OBJETO

1.1. REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
DE BORRACHARIA, PARA CONSERTO DE PNEUS NOS VEÍCULOS, MOTOS E MÁQUINAS DA FROTA MUNICIPAL, de acordo com as especifi-
cações contidas no Termo de Referência (Anexo III) do Edital de Licitação, e conforme detalhado abaixo:

ITEM CÓD.TCE DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS QTD UN VL.
UNIT. VL.TOTAL

1 0004045 CONSERTO DE PNEU CARGO VOLKS MB 500 UN R$ 42,00 R$ 21.000,00
3 0004045 CONSERTO DE PNEU CAMINHAO 3/4 100 UN R$ 38,00 R$ 3.800,00
5 0003995 CONSERTO DE PNEU DIANTEIRO MAQUINA PESADA (RETRO ESCAVADEIRA) 50 UN R$ 67,00 R$ 3.350,00
6 0002850 CONSERTO DE PNEU DIANTEIRO TRATOR (JOHN DEERE 5700) SIMPLES 50 UN R$ 66,00 R$ 3.300,00
7 0002850 CONSERTO DE PNEU DIANTEIRO TRATOR AGRALE 6110 40 UN R$ 74,00 R$ 2.960,00

24 de Setembro de 2021 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XVI | N° 3.821

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br 161 Assinado Digitalmente


